
1 

DIRECTUM-25360-1194486  

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

 

от  №   
 

О внесении изменений в муниципальную программу 

«Переселение граждан из аварийного жилищного 

фонда»    

 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

руководствуясь пунктом 4.4 раздела 4 Порядка разработки, формирования          

и реализации муниципальных программ городского округа Чехов, 

утвержденного постановлением Администрации городского округа Чехов от                   

10.09.2019 № 2004/10-01,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся                                     

в муниципальную программу «Переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда», утвержденную постановлением Администрации 

городского округа Чехов от 08.10.2019 № 2252/13-01 (с изменениями                       

от 27.12.2019 № 2908/13-01, от 15.06.2020 № 0686/13-01, от 14.10.2020              

№ 1507/13-01, от 30.11.2020 № 1836/13-01, от 19.02.2021 № 0249/13-

010258/13-01, 09.06.2021 № 0895/13- 01, 22.10.2021 № 1792/13 – 01,                           

от 03.12.2021 № 2060/13- 01, от 11.02.2022 № 0258/13-01). 

2. Советнику Главы городского округа Чехов Глебовой С.В. 

опубликовать настоящее постановление в печатных средствах массовой 

информации (без приложения) и разместить в полном объеме                                  

на официальном сайте Администрации городского округа Чехов. 

 



2 

DIRECTUM-25360-1194486  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                    

на заместителя Главы Администрации городского округа Чехов Попова А.А. 

 

 

Глава городского округа Чехов  Г.И. Артамонов 

 

 

 



3 

DIRECTUM-25360-1194486  

 

 

УТВЕРЖДЕН(Ы) 

постановлением Администрации 

городского округа Чехов 

от  №   

 

Изменения, которые вносятся в муниципальную программу «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда», 

утвержденную постановлением Администрации городского округа Чехов от 08.10.2019 № 2252/13-01  

(с изменениями от 27.12.2019 № 2908/13-01, от 15.06.2020 № 0686/13 – 01, от 14.10.2020 № 1507/13 – 01,  

от 30.11.2020 № 1836/13-01, от 19.02.2021 № 0249/13-01, 09.06.2021 № 0895/13- 0122.10.2021 № 1792/13- 01,                  

03.12.2021 № 2060/13- 01, от 11.02.2022 № 0258/13-01)  

(далее - Программа) 

 

1. В паспорте Программы: 

1.1. строку «перечень подпрограмм» дополнить абзацем следующего содержания: 

«Подпрограмма 2 «Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в 

Московской области»»; 

1.2. строку «Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам:» изложить в следующей 

редакции: 

« 
Источники финансирования 

муниципальной программы, в том 

числе по годам: 

Расходы (тыс. рублей) 

Всего 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

Средства Фонда содействия 

реформированию ЖКХ 

5 843,82 0,00 0,00 5 843,82 0,00 0,00 0,00 



4 

DIRECTUM-25360-1194486  

Средства бюджета Московской 

области 

4 274,59 0,00 0,00 4 274,59 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета городского 

округа Чехов 

6 298,51 4 888,80 0,00 1 409,71 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Всего, в том числе по годам: 16 416,92 4 888,80 0,00 11 528,12 0,00 0,00 0,00 

»; 

2. в разделе 4 Программы второй абзац изложить в следующей редакции: 

«Общий объем средств, направляемых на реализацию мероприятий программы, составляет 16 416,92 тыс. рублей         

в том числе:  

5 843,82 тыс. рублей- средства Фонда содействия реформированию; 

4 274,59 тыс. рублей - средства бюджета Московской области; 

6 298,51 тыс. рублей- средства бюджета городского округа Чехов»; 

 

3. в разделе 6 Программы изложить в следующей редакции: 

« 
6. Планируемые результаты реализации Муниципальной программы 

 
№  

п/п 

Показатели реализации 

муниципальной программы 

Тип показателя Единица 

измерения 

Базовое 

значение на 

начало 

реализации 

Подпрограммы 

Планируемое значение по годам реализации Номер 

основного 

мероприятия в 

перечне 

мероприятий 

Подпрограммы 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Подпрограмма 1 «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда» 



5 

DIRECTUM-25360-1194486  

1.1 Количество квадратных 

метров расселенного 

аварийного жилищного 

фонда 

Отраслевой 

показатель 

Тысяча  

квадратных 

метров 
 0,32 0,09 0,09 0,00 0,00 0,00 

Основное 

мероприятие 

F3. 

Федеральный 

проект 

«Обеспечение 

устойчивого 

сокращения 

непригодного 

для проживания 

жилищного 

фонда» 

 

1.2 Количество граждан, 

расселенных из аварийного 

жилищного фонда 

Приоритетный, 

отраслевой 

показатель 

Тысяча 

человек 

 

0,01 0,01 0,01 0,00 0,00 0,00 

 

2. 

 

Подпрограмма 2 «Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в Московской области»   

                                           

2.1 Количество квадратных 

метров расселенного 

аварийного жилищного 

фонда за счет средств 

внебюджетных источников 

Отраслевой 

показатель 

Тысяча 

квадратных 

метров - 0,00 0,00 0,15 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Основное 

мероприятие F3 

 

2.2 Количество граждан, 

расселенных из аварийного 

жилищного фонда за счет 

средств внебюджетных 

источников 

Отраслевой 

показатель 

Тысяча 

человек 

- 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 

2.3 Количество квадратных 

метров непригодного для 

проживания жилищного 

фонда, признанного 

аварийными до 01.01.2017 

года, расселенного по 

Подпрограмме 2. 

Отраслевой 

показатель 

Тысяча 

квадратных 

метров 

- 0,00 0,00 0,04 0,00 0,00 0,00 

2.4 Количество граждан, 

расселенных из 

непригодного для 

проживания жилищного 

Отраслевой 

показатель 

Тысяча 

человек 
- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Основное 

мероприятие F3 

 



6 

DIRECTUM-25360-1194486  

фонда, признанного 

аварийными до 01.01.2017 

года, расселенного по 

Подпрограмме 2. 

  

»; 

4. в разделе 7 Программы: 

4.1. добавить строки 2, 2.1.,2,2., 2.3.,2.4. следующего содержания: 

« 

 

2. Подпрограмма 2 «Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в Московской области» 
 

2.1. 

Количество квадратных 

метров расселенного 

аварийного жилищного фонда 

за счет средств внебюджетных 

источников 

Тысяча 

квадратных 

метров 

Значение целевого показателя определяется исходя из 

количества расселенных квадратных метров аварийного 

фонда в рамках договоров о развитии застроенной 

территории, инвестиционных контрактов 

Ведомственные данные 

Министерства жилищной 

политики Московской 

области 

 

2.2. 

Количество граждан, 

расселенных из аварийного 

жилищного фонда за счет 

средств внебюджетных 

источников 

Тысяча 

человек 

Значение целевого показателя определяется исходя из 

количества переселённых граждан из аварийного фонда в 

рамках договоров о развитии застроенной территории, 

инвестиционных контрактов 

Ведомственные данные 

Министерства жилищной 

политики Московской 

области 

 

2.3. 

Количество квадратных 

метров непригодного для 

проживания жилищного 

фонда, признанного 

аварийными до 01.01.2017 

года, расселенного по 

Подпрограмме 2. 

Тысяча 

квадратных 

метров 

Значение целевого показателя определяется исходя из 

количества расселенных квадратных метров аварийного 

фонда, признанного аварийными до 01.01.2017 года с 

привлечением средств бюджета Московской области. 

Ведомственные данные 

Министерства 

строительного комплекса 

Московской области 

 

2.4 

Количество граждан, 

расселенных из непригодного 

для проживания жилищного 

фонда, признанного 

аварийными до 01.01.2017 

Тысяча 

человек 

Значение целевого показателя определяется исходя из 

количества переселённых граждан из аварийного фонда, 

признанного аварийными до 01.01.2017 года с привлечением 

средств бюджета Московской области. 

Ведомственные данные 

Министерства 

строительного комплекса 

Московской области 

 



7 

DIRECTUM-25360-1194486  

года, расселенного по 

Подпрограмме 2. 

 

»; 

 

5. в разделе 9 Программы: 

5.1. в подразделе 9.1 строку «Источники финансирования подпрограммы 1 по годам реализации и главным 

распорядителям бюджетных средств, в том числе по годам:» изложить в следующей редакции: 

« 

 
Источники 

финансирования 

подпрограммы 1 по годам 

реализации и главным 

распорядителям 

бюджетных средств, в 

том числе по годам: 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

Источник 

финансирования 

Расходы (тыс. рублей) 

2020            

год 

2021              

год 

2022               

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

 год 
Итого 

Управление 

капитального 

строительства и 

ремонта 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

Всего: в том числе: 4 888,80 0,00 7 791,77 0,00 0,00 0,00 12 680,57 

Средства 

Федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства Фонда 

содействия 

реформированию 

ЖКХ  

0,00 0,00 5 843,83 0,00 0,00 0,00 5 843,82 

Средства бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 1 464,85 0,00 0,00 0,00 1 464,85 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

4 888,80 0,00 483,09 0,00 0,00 0,00 5 371,89 

Внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 

»; 



8 

DIRECTUM-25360-1194486  

5.2. подраздел 9.4 изложить в следующей редакции: 

« 

9.4. Перечень мероприятий Подпрограммы 1 «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного 

фонда» 

 
 

№ 

п/п 

Мероприятие 

Подпрограмм

ы 1 

Сроки 

исполнен

ия 

мероприя

тия 

Источники 

финансиро

вания 

Объем 

финансир

ования 

мероприя

тия в 

году, 

предшест

вующему 

году 

начала 

реализац

ии 

муницип

альной 

программ

ы (тыс. 

руб.) 

Всего 

(тыс. руб.) 

Объемы финансирования по годам 

(тыс. руб.) 

 

 

Ответственный 

за выполнение 

мероприятия 

Подпрограммы 

1 

Результаты 

выполнения 

мероприятия 

Подпрограммы 

1 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1 Основное 

мероприятие 

F3.  

Федеральный 

проект 

«Обеспечение 

устойчивого 

сокращения 

непригодного 

для 

проживания 

жилищного 

2020-

2025  

Итого 0,00 12 680,57 4 888,80 0,00 7 791,77 0,00 0,00 0,00 Управление 

капитального 

строительства 

и ремонта 

Администраци

и городского 

округа Чехов 

Количество 

квадратных 

метров 

расселенного 

аварийного 

жилищного 

фонда до 

01.09.2025 – 

0,70 тыс. кв. м 

Средства 

Федеральн

ого 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

Фонда 

содействия 

реформиро

ванию 

ЖКХ 

0,00 5 843,83 0,00 0,00 5 843,83 0,00 0,00 0,00 



9 

DIRECTUM-25360-1194486  

фонда» 

 

Средства 

бюджета 

Московско

й области  

0,00 1 464,85 0,00 0,00 1 464,85 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

Чехов 

0,00 5 371,89 4 888,80 0,00 483,09 0,00 0,00 0,00 

Внебюдже

тные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1 

 

 

 

Мероприятие 

F3.01 

Переселение 

из 

непригодного 

для 

проживания 

жилищного 

фонда по I 

этапу 

 

2020 

 

 

 

 

Итого 0,00 4 888,80 4 888,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Администраци

я городского 

округа Чехов 

 

 

Количество 

квадратных 

метров 

расселенного 

аварийного 

жилищного 

фонда по 

итогам I этапа 

–0,32 тыс. кв. 

м 

Средства 

Федеральн

ого 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

Фонда 

содействия 

реформиро

ванию 

ЖКХ 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

Московско

й области  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

Чехов 

0,00 4 888,80 4 888,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюдже

тные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2 Мероприятие 

F3.02 

Переселение 

2020 -

2021 

Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

капитального 

строительства 

и ремонта 

Количество 

квадратных 

метров 

расселенного 
Средства 

Федеральн

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



10 

DIRECTUM-25360-1194486  

из 

непригодного 

для 

проживания 

жилищного 

фонда по II 

этапу 

 

ого 

бюджета 

Администраци

и городского 

округа Чехов 

аварийного 

жилищного 

фонда по 

итогам II этапа 

–   0,00 тыс. кв. 

м 

Средства 

Фонда 

содействия 

реформиро

ванию 

ЖКХ 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

Московско

й области  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

Чехов 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюдже

тные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3 Мероприятие 

F3.03 

 Переселение 

из 

непригодного 

для 

проживания 

жилищного 

фонда по III 

этапу 

 

2021-

2022 

Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

капитального 

строительства 

и ремонта 

Администраци

и городского 

округа Чехов 

Количество 

квадратных 

метров 

расселенного 

аварийного 

жилищного 

фонда по 

итогам III 

этапа – 0,09 

тыс. кв. м 

Средства 

Федеральн

ого 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

Фонда 

содействия 

реформиро

ванию 

ЖКХ 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

Московско

й области  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

Чехов 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



11 

DIRECTUM-25360-1194486  

Внебюдже

тные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.4 Мероприятие 

F3.04  

Переселение 

из 

непригодного 

для 

проживания 

жилищного 

фонда по IV 

этапу 

 

2022-

2023 

Итого 0,00 7 791,77 0,00 0,00 7 791,77 0,00 0,00 0,00 Управление 

капитального 

строительства 

и ремонта 

Администраци

и городского 

округа Чехов 

Количество 

квадратных 

метров 

расселенного 

аварийного 

жилищного 

фонда по 

итогам IV 

этапа – 0,29 

тыс. кв. м 

Средства 

Федеральн

ого 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

Фонда 

содействия 

реформиро

ванию 

ЖКХ 

0,00 5 843,83 0,00 0,00 5 843,83 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

Московско

й области  

0,00 1 464,85 0,00 0,00 1 464,85 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

Чехов 

0,00 483,09 0,00 0,00 483,09 0,00 0,00 0,00 

Внебюдже

тные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.5 Мероприятие 

F3.05  

Переселение 

из 

непригодного 

для 

проживания 

жилищного 

фонда по V 

этапу 

2023 -

2024 

Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

капитального 

строительства 

и ремонта 

Администраци

и городского 

округа Чехов 

Количество 

квадратных 

метров 

расселенного 

аварийного 

жилищного 

фонда по 

итогам V этапа 

– 0,00 тыс. кв. 

м 

Средства 

Федеральн

ого 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

Фонда 

содействия 

реформиро

ванию 

ЖКХ 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



12 

DIRECTUM-25360-1194486  

 Средства 

бюджета 

Московско

й области  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

Чехов 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюдже

тные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.6 Мероприятие 

F3.06  

Переселение 

из 

непригодного 

для 

проживания 

жилищного 

фонда по VI 

этапу 

 

2024 -

2025 

Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

капитального 

строительства 

и ремонта 

Администраци

и городского 

округа Чехов 

Количество 

квадратных 

метров 

расселенного 

аварийного 

жилищного 

фонда по 

итогам VI 

этапа – 0,00 

тыс. кв. м 

Средства 

Федеральн

ого 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

Фонда 

содействия 

реформиро

ванию 

ЖКХ 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

Московско

й области  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

Чехов 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюдже

тные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Итого по 

Подпрограмме 

1 

 

 Итого 0,00 12 680,57 4 888,80 0,00 7 791,77 0,00 0,00 0,00   

Средства 

Федеральн

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



13 

DIRECTUM-25360-1194486  

ого 

бюджета 

Средства 

Фонда 

содействия 

реформиро

ванию 

ЖКХ 

0,00 5 843,83 0,00 0,00 5 843,83 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

Московско

й области  

0,00 1 464,85 0,00 0,00 1 464,85 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

Чехов 

0,00 5 371,89 4 888,80 0,00 483,09 0,00 0,00 0,00 

Внебюдже

тные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

»; 

6. дополнить разделом 10 следующего содержания:  

« 

10. Подпрограмма 2 «Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в Московской области» 

10.1. Паспорт Подпрограммы 2 «Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в Московской 

области» 

 
Муниципальный 

заказчик 

Управление капитального строительства и ремонта Администрации городского округа Чехов 



14 

DIRECTUM-25360-1194486  

подпрограммы 2 

Источники финансирования 

подпрограммы 1 по годам 

реализации и главным 

распорядителям бюджетных 

средств, в том числе по 

годам: 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

Источник 

финансирования 

Расходы (тыс. рублей) 

2020            

год 

2021              

год 

2022               

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

 год 
Итого 

Управление 

капитального 

строительства и 

ремонта 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

Всего: в том числе: 0,00 0,00 3 736,36 0,00 0,00 0,00 3 736,36 

Средства бюджета 

Московской 

области 

0,00 0,00 2 809,74 0,00 0,00 0,00 2 809,74 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

0,00 0,00 926,62 0,00 0,00 0,00 926,62 

Внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

10.2. Характеристика проблем, решаемых посредством мероприятий Подпрограммы 2 

 

Реализация мероприятий Подпрограммы 2 направлена на ликвидацию жилищного фонда, признанного аварийным и подлежащим 

сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе эксплуатации. 
Подпрограммой 2 предусмотрена реализация комплекса мероприятий, направленных на устранение существующих проблем в сфере 

аварийного жилищного фонда на территории городского округа Чехов посредством переселения граждан. 

Основное мероприятие направлено на переселение граждан из аварийного жилищного фонда только за счет средств 

консолидированного бюджета Московской области. 

В ходе реализации Подпрограммы 2 осуществляются: 

- финансовое и организационное обеспечение муниципальных образований Московской области в вопросе переселения граждан                        

из аварийных многоквартирных домов; 

- выполнение обязательств собственника по предоставлению жилых помещений гражданам, проживающим в муниципальных жилых 

помещениях аварийных многоквартирных домов; 



15 

DIRECTUM-25360-1194486  

- обеспечение жилищных прав собственников жилых помещений в аварийных многоквартирных домах, связанных с изъятием их 

жилых помещений для муниципальных нужд путем приобретения жилых помещений и (или) предоставления возмещения за жилые 

помещения; 

- обеспечение граждан, проживающих в аварийных многоквартирных домах, благоустроенными жилыми помещениями, в 

соответствии с условиями и требованиями, установленными Федеральным законом;  

- обеспечение целевого расходования средств, выделенных на приобретение жилых помещений и (или) предоставление возмещения                 

за жилые помещения для переселения граждан, проживающих в аварийных многоквартирных домах; 

- установление единого порядка реализации в муниципальных образованиях мероприятий по переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда. 

 

 

10.3. Концептуальные направления реформирования, модернизации, преобразования отдельных сферы социально-экономического 

развития городского округа Чехов, реализуемых в рамках Подпрограммы 2 

 

Концепция Подпрограммы 2 представляет собой цели, задачи, принципы, содержание, механизм организации, определения прогнозов 

и эффективности реализации основных направлений по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в Московской области 

только за счет средств консолидированного бюджета Московской области. 

Основными целями Подпрограммы 2 являются: 

создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан и внедрение ресурсосберегающих, энергоэффективных 

технологий; 

финансовое и организационное обеспечение переселения граждан из аварийных многоквартирных жилых домов. 

Основными задачами Подпрограммы 2 являются:  

качественное улучшение технических характеристик и повышение энергоэффективности при строительстве многоквартирных жилых 

домов для переселения граждан из аварийного жилищного фонда; 

переселение граждан, проживающих в признанных аварийными многоквартирных жилых домах. 

Перечень аварийных многоквартирных домов Подпрограммы 2 включает в себя аварийный жилищный фонд на территории 

Московской области, признанный таковым в порядке, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006                                    

№ 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания,                                   

и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым 



16 

DIRECTUM-25360-1194486  

домом», сведения о котором получены от федеральных органов исполнительной власти, центральных исполнительных органов 

государственной власти Московской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Московской области, с 

учетом перечня аварийных домов, представляющих угрозу жизни и здоровью граждан, и рекомендованных государственной жилищной 

инспекцией к обязательному расселению. 

Предоставление жилых помещений осуществляется в соответствии со статьями 32, 86 и 89 Жилищного кодекса. 

Адресные перечни объектов аварийных многоквартирных домов, финансирование которых предусмотрено основным мероприятием  

02 Подпрограммы 2 представлены в адресной программе Московской области «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда                           

в Московской области на 2016-2020 годы», утвержденной постановлением Правительства Московской области от 01.12.2015 № 1151/46                   

«Об утверждении адресной программы Московской области «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в Московской области 

на 2016-2020 годы». 

 

10.4 Перечень мероприятий Подпрограммы 2 «Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда 

в Московской области» 

 
№ 

п/п 

Мероприятие Подпрограммы  Сроки 

исполнения 

мероприятия 

Источники 

финансирован

ия 

Всего 

(тыс. руб.) 

Объемы финансирования по годам 

(тыс. руб.) 

Ответственный 

за выполнение 

мероприятия 

Подпрограммы  

Результаты 

выполнения 

мероприятия 

Подпрограммы 

2020 год 2021  

год 

2022  

год 

2023  

год 

2024  

год 

2025  

год 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  11 12 

 

1 
Основное мероприятие F3. 

Обеспечение устойчивого 

сокращения непригодного для 

проживания жилищного 

фонда 

 Итого: 3 736,36 0,00 0,00 3 736,36 0,00 0,00 0,00 Управление 

капитального 

строительства 

и ремонта 

Администраци

и городского 

округа Чехов 

Количество 

квадратных 

метров 

расселенного 

аварийного 

жилищного 

фонда 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

2 809,74 0,00 0,00 2 809,74 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

926,62 0,00 0,00 926,62 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетн

ые 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



17 

DIRECTUM-25360-1194486  

источники 

2

1.1 
Мероприятие F3.01 

Обеспечение мероприятий по 

переселению граждан из 

непригодного для проживания 

жилищного фонда, 

признанного аварийным до 

01.01.2017 

 Итого: 3 736,36 0,00 0,00 3 736,36 0,00 0,00 0,00   

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

2 809,74 0,00 0,00 2 809,74 0,00 0,00 0,00 

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

926,62 0,00 0,00 926,62 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетн

ые 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 


